






































Det er visionen for de eksisterende veje i Kongelunden, at 
de over en årrække fredeliggøres og omformes til grønne 
korridorer, der samler skoven på de bløde trafi kanters 
præmisser. I dag opleves vejene og trafi kken som barrierer, 
der opdeler området i stedet for at samle det.

Fokus for omdannelse er derfor på sigt at etablere en intern 
infrastruktur, der skaber sammenhæng, forbindelser og 
tilgængelighed til Kongelundens mange tilbud og destina-
tioner, og som samtidig fremmer grøn mobilitet.

I visionen beskrives nye, grønne boulevarder på de fredelig-
gjorte vejrum i skoven, hvor de besøgende får mere plads 
til rekreativ udfoldelse; Til at promenere, cykle og lege, og 
hvor der er bedre tilgængelighed til de mange muligheder 
i Kongelunden. 

Bilerne vil stadig have adgang til Kongelunden, mens der i 
etaper og midlertidige afprøvninger arbejdes med fredelig-
gørelse, for eksempel gennem lukning af udvalgte veje og 
ensretning af vejforløb.

Nye parkeringspladser anlægges på Jydsk Væddeløbs-
bane og på Kongevejen. Pladserne kan benyttes fl eksibelt 

og kapaciteten kan udvides ved events. På sigt kan parke-
ringsarealerne omdannes og vejrummet indgå i visionen for 
de grønne boulevarder.

For at fremme den grønne mobilitet og på sigt mindske 
behovet for biltrafi k og parkering, skal adgangen til Konge-
lunden på cykel, til fods og med offentlig transport styrkes. 
Der beskrives derfor en vision om styrkede adgangsforhold 
til Kongelunden for bløde trafi kanter ved etablering af mere 
cykelparkering i området, bedre adgang med offentlig 
transport, infrastruktur for shuttlebusser og fokus på bedre 
wayfi nding og forbindelser for gående fra busstoppesteder 
til Kongelundens destinationer.

Kongelunden knyttes bedre sammen med den omgivende 
by og landskab gennem nye ruter for bløde trafi kanter: 
Kystruten, fra Idrætsbyen i vest til det foreslåede vinterbad i 
Aarhus Bugt mod øst, og den nord-syd-gående Marslisrute, 
der forbinder Aarhus Midtby med Kongelunden og Marse-
lisborg Skovene.

Internt i Kongelunden etableres Kongeruten, et sti-loop, 
som både kan være et selvstændigt oplevelsesforløb, men 
også binder de mange mindre stier og destinationer sam- 
men på en ny og overskuelig måde.

Fælleserklæring fra Politisk styregruppe for Kongelun-
den:
En del af visionen for arbejdet med Kongelunden er, at 
der fortsat skal være en sund balance mellem rammer 
til ro og aktivitet, men som også udvikles til et naturligt 
centrum i landsdelen for store events og begivenheder 
inden for idræt og kultur. En af forudsætningerne herfor 
er, at der arbejdes med en ambitiøs og gennemgribende 
gentænkning af, hvordan gæster og brugere kommer til 
og fra området, så betjening af området fremtidssikres i 
forbindelse med event, men også i dagligdagen. 

Det er et mål, at området skal fredeliggøres i forhold til 
personbiltrafi k og at der, sikres fl ow for den tilbageværen-
de trafi k.  

Løsninger for trafi k og infrastruktur i Kongelunden er ikke 
et enkelt greb eller en enkel indsats. Det vil være en række 
større indsatser, der både vil indeholde arbejde med at 
ændre på folks vaner, nye muligheder for off entlig trans-
port til og fra området, omlægninger af trafi kken, lukning af 
veje og etablering af nye p-pladser. 

Der skal skabes mulighed for, at det er enkelt at tage 
off entlig transport eller shuttlebusser i forbindelse med 
events i Kongelunden, således det, sammen med cykler 
og gående, bliver den foretrukne måde at transportere 
sig fra midtbyen til fodbold, håndbold, koncerter osv. Det 
vil kræve en forbedring af forholdene for de aktive trans-
portformer i området – bl.a. en forbedring af den kollektive 
trafi k, bedre cykelparkeringsforhold, mere direkte sti-
forbindelse og bedre information til brugerne af området. 
Der skal desuden arbejdes for en forbedring af trafi ksikker-
heden og kapaciteten i krydsene på det omgivende vejnet, 
så vejnettet kan håndtere den trafi k, som omledes hertil.  

Løsningerne skal indarbejdes over tid, så det bliver 
muligt at drage erfaringer fra de enkelte greb, inden der 
iværksættes nye løsninger. Der er således tale om en 

plan, der forventes indarbejdet over en årrække, men med 
igangsætning ret hurtigt, så de første eff ekter kan opnås 
samtidig med, at de første nye idrætsfaciliteter tages i 
brug. Det sikres, at trafi kreguleringerne koordineres med 
byggerierne i Kongelunden og planerne for etableringen af 
Marselistunnellen. 

Der afprøves løsninger for fredeliggørelse af området ved 
lukning af biltrafi k på Stadion Alle mellem Skovbrynet/
Havreballe Skovvej og John Stampes Plads. Senere vil 
forsøgsmæssige trafi kreguleringer omkring rundkørslen 
ved Carl Nielsens Vej og Kongevejen kunne foretages. En 
direkte stiforbindelse fra Jyllands Alle mod arenaen og 
stadion bør prioriteres højt sammen med etableringen af et 
stort antal centrale placerede cykelparkeringspladser.
Der arbejdes på at etablere ca. 700 permanente parker-
ingspladser på Jydsk Væddeløbsbane, som kan benyttes 
når der ikke er løbsdage på Væddeløbsbanen, samt ca. 
240 permanente parkeringspladser på Kongevejen, der 
samtidig ensrettes.

Det er nødvendigt, at alle aktører i området samarbejder 
for at lave de bedst mulige løsninger på trafi k og infra-
struktur. Der kan være private aktører, der medvirker til at 
afhjælpe parkeringsudfordringerne. 

I Kongelundens budget er der afsat 50 mio. kr. til trafi k og 
infrastruktur. Nogle af de scenarier og løsninger, der arbe-
jdes med, er uden de store investeringer, mens andre er 
meget dyre. Det vil derfor være nødvendigt, at der tilføres 
yderligere private og/eller off entlige midler, for at skabe 
tilstrækkelige trafi k- og parkeringsløsninger for området, 
det omgivende vejnet og naboområderne. 

Den politiske styregruppe er enige om, og indstillet på, at 
styregruppen, og i øvrigt hele byrådet, skal følge udviklin-
gen tæt i de kommende år, hvor Kongelunden vil udvikle 
sig, så der kan træff es de nødvendige beslutninger. 

Vision

02 Infrastruktur
Et fredeligt og sammenhængende landskab
Visionen for en transformation af Kongelundens eksisterende infrastruktur er nøglen 
til at opnå et mere sammenhængende skovområde med rekreative kvaliteter for 
besøgende. Fremtidens infrastruktur i Kongelunden vender tilbage til dengang 
Kongelundens veje blev etableret og hvor fodgængere og cyklister fyldte mere end 
bilerne. 

Kongelundens Politiske Styregruppe har formuleret en fælleserklæring om 
infrastruktur:



MÅL FOR INFRASTRUKTUR ER:

• At Kongelunden fredeliggøres og 
biltrafi kken nedtones og reduceres

• At eksisterende veje omdannes til 
attraktive og aktive byrum

• At Kongelunden bindes sammen på 
tværs af de nye grønne boulevarder, 
til ét sammenhængende rekreativt 
landskab uden barrierer

• At forhold for cyklister og gående gøres 
mere attraktive og kobles på byens 
øvrige stinet

• At skovens mange tilbud bliver mere 
tilgængelige for besøgende

• At det bliver nemmere at komme til 
Kongelunden og større events med 
kollektiv trafi k og biltrafi kken dermed 
reduceres

• Tilgængeligheden for gående ved 
ankomst med off entlig transport øges

Vision for omdannelse af eksisterende vejrum 
til byrum med plads til ophold og aktiviteter

Visualiering fra parallelopdrag juni 2022, Team Holscher Nordberg















































Idrætsbyen 
Et styrket epicenter for idrætten i Aarhus og Danmark 

Det er Kongelundens vision at skabe et unikt miUø for sport og idræt. Gennem fysisk 
planlægning og arkitektoniske greb, skabes en sammenhængende ldrætsby, hvor 
nærhed og synlighed mellem tilbud og faciliteter danner vekselvirkning mellem de 
forskellige idrætsmiUøer, der har hjemme her. 

Idrætsbyen 

For enden af Stadion Alle styrkes Idrætsbyen med større 
indre sammenhæng og bedre flow. og med nye faciliteter: 
Nyt fodboldstadion. nyt Team Danmark Center. et anker­
punkt for cykelsport og nyt atletikstadion. De nye idræts­
faciliteter og anlæg iscenesættes arkitektonisk og i rumlig 
relation til de eksisterende bygninger og aktiviteter. I visi­
onen bindes Idrætsbyen sammen gennem Mellemrummet 
det bilfrie landskab og flader mellem facilitetene til ophold. 
leg og bevægelse. 

Mellemrummet 

Mellem idrætsfaciliteterne i Idrætsbyen tænkes et grønt 
og plastisk landskab. Mellemrummet. kan dobbeltpro­
grammeres og danne fleksible ramme for aktiviteter til 
både hverdag og ved store events. I Mellemrummet kan 
der opstreges og anlægges aktiviteter som trappe- og 
klatreanlæg i terræn. multibaner. træningsflader. skater­
baner. støttepunkter mm" som inviterer til leg og aktiviteter 
og fordrer spontane møder. hvor nysgerrigheder vækkes. 
Den samlede disponering af Idrætsbyen. kan skabe syner­
gier mellem de mange faciliteter og forløse og synlig­
gøre idrætsmiljøets potentiale i Kongelunden. Mellem­
rummet kan udnytte Idrætsbyens særlige terrænforhold 
og tilbyde fysiske udfordringer på forskellige niveauer: Fra 
leg. ophold og hvile for besøgende. til opvarmning eller 
træning for idrætsudøveren. Det er en del af visionen. at den 
store parkeringsflade (Pl) foran stadion på sigt vil kunne 
omdannes med aktiviter i sammenhæng med Idrætsbyen. 
Den anden store parkeringsplads (P2) mod Jyllands Alle 
reserveres som arealudlæg til en mulig. fremtidig velod­
rome for cykelsporten. Hvis projekterne realiseres på de 
nuværende parkeringsarealer vil parkeringskapaciteten 
Kongelunden blive reduceret. 

Mod aktiviteterne syd for Jydsk Væddeløbsbane. hvor det 
grønne overgangslandskab dominerer. kan Mellemrummet 
gives en mere landskabelig karakter. Uanset karakteren er 
Mellemrummet overalt samlende og kan programmeres 
med aktiviteter. der understøtter de nære faciliteters behov 
eller med programmer. der er en destinationer i sig selv. 

Når byens største idrætsevents finder sted. fyldes Idræts­
byen med mennesker og danner ramme om fællesskab og 
fejringer. Fra Stadion Alle ledes folk ind i Idrætsbyen - eller 
på en kampdag til Fan Plaza til optakt inden kampen. 
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Nyt Fodbold Stadion 

Nyt Atletikstadion Reference: Ny cross bane til cykelsporten 

Vision for Jydsk Væddeløbsbane Arealer for Aarhus 1900 tennis omdisponeres 

• 

• 
I 

MUUGHfD FOR SEN.ERE 
IJDl(YTTUSf TILAKTIVIID 

JYDSK 
VÆDDELØBSBANE 

BYGNINGER OG IDRÆTSANLÆG - Overordnet disponering af områdets anlæg 
og bygninger 

Udviklingsplan for Kongelunden 



















Destinationsudvikling med brugerdrevne værtskaber 
    Kongelunden kan ,demokratiseres gennem synliggørelse og aktivering af gemte og 1glemte steder 

I Kongelunden findes en række mindre gemte og glemte 

bygninger. der i dag står tomme og ubrugte hen. eller som 

vil miste den nuværende funktion på kortere eller længere 

sigt. 

Disse bygninger er en bæredygtig ressource og flere af 

dem rummer bygningsmæssige og identitetsskabende 

potentialer for at udvikle nye destinationer. der adresserer 

nuværende og nye brugeres behov og ønsker. Disse 

bygninger ligger i de forskelLige klyngefæUesskaber og det 

er oplagt. at de danner den fysiske ramme for udvikling af 

nye distinationer. der både kan tiltrække nye brugere og 

nye aktører og værter. 

Sammen med interesserede aktører og brugere kan der 

findes nye funktioner og aktiviteter til bygningerne. der 

gennem en ny programnering kan blive en ny destination 

i sig selv eller et afsæt for at aktivere for eksempel 

Læringsskoven på en ny måde: som grejbaise eller madsted 

for børnehaver og skoleklasser. 

Det er vil være vigtigt for demokratiseringsstrategien. at 

udviklingen af bygningerne til nye destina1tioner adresserer 

faktiske behov hos forskellige målgrupper. Kun derved 

kan de tiltrække nuværende og nye ,aktører. som er 

motiverede for at påtage sig værtsskabet og faciliteringen 

af destinationen eller aktiviteten. 

Udviklingsplan for Kongelunden 

Forsvarets bygning 
Oddervej 

Gemte og glemte steder med potentialer 

Ekspemler på ny avendel.se af bygninger I Kongelunden: 

Bunker 

Potentiale: UdstilLing. kunst. 
overnatning. ly. 

Skovfogedhuset 

Potentiale: Madværksted. 

læring. botanisk værksted. 
restaurant. overnatning. kreativ 
virksomhed. materiale lab 

Forsvarets bygning Oddervej 

Potentiale: læring. botanisk 

værksted. overnatning. cafe. 

> 

Forsvarets bygning 

Havreballeskov 
Potentiale: Hotel kunst. 
restaurant. folkehus. værksted. 

Anemonehuset 

Potentiale: Madpakkehus. 
overnatning. toilet. koisk 
information 

lshuset 

Potentiale: Portal kiosk. infor­
mation. udlejning af grej. 

Donbækhusene 

Potentiale: Madværksted. 
læring. botanisk værksted. 
restuarant. overnatning. 
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